*Il Documento Madiran conclude rinnovando a tutti i cattolici l'invito a studiare e a meditare il «Breve esame critico» della Lumen Gentium, il quale riafferma il pensiero e corrisponde alla vera volontà del cardinale Ottaviani, e si erge come un monumento di fedeltà alle definizioni del Concilio di Trento. Come tale il costituisce le veritable et l'indispensable vademecum de tout catholique romain.*

## IN MEMORIAM

Il 17 ottobre 2019, all'età di novantanove anni, è mancato a Trieste il protonotario apostolico soprannumerario mons. Mario Cosulich, preposito del Capitolo Cattedrale di San Giusto Martire.

Fu profondo estimatore e conoscitore della liturgia romana antica nella teoria e nella pratica. Una Voce Italia ne ricorda con rimpianto il consiglio, l'esempio, l'amicizia.

## CONOSCERE LA SACRA LITURGIA

### RUBRICAE GENERALES MISSALIS ROMANI

#### X - De Epistola, Graduali, Allelúja, et Tractu, ac de Evangelio

POST ultimam Orationem dicitur Epistola : qua finita, a Ministris respondetur *Deo grátias*. Et similiter quando leguntur plures Lectiones, post singulas dicitur *Deo grátias*, præterquam in fine quintæ Lectionis Danielis in Sabbatis Quatuor Temporum, et in fine Lectionum Feriæ sextæ in Parasceve et Sabbati sancti.

2 Post Epistolam dicitur Graduale, quod semper dicitur, præterquam Tempore Paschali, cujus loco tunc dicuntur duo Versus, ut habetur in Rubrica in Sabbato in Albis.

3 Post Graduale dicuntur duo *Allelúja*, deinde Versus, et post Versum unum *Allelúja*. Tempore Paschali, quando non dicitur Graduale, dicitur aliud *Allelúja* post secundum Versum : et quando dicitur Sequentia, non dicitur post ultimum Versum, sed post Sequentiam.

4 A Septuagesima usque ad Sabbatum sanctum non dicitur *Allelúja*, neque dicitur in Missa de Feria in Adventu, Quatuor Temporibus, et Vigiliis quæ jejunantur, exceptis Vigilia Nativitatis Domini si venerit in Dominica, et Vigilia Paschæ et Pentecostes, ac Quatuor Temporibus Pentecostes. Nec dicitur in Festo sanctorum Innocentium, nisi venerit in Dominica.

5 A Septuagesima usque ad Pascha ejus loco dicitur Tractus : qui Tractus prædicto tempore in aliquibus Feriis non dicitur, ut suis locis ponitur, nec dicitur in Feriis a Septuagesima usque ad Quadragesimam, quando repetitur Missa Dominicæ.

6 Dicto Graduali, seu *Allelúja*, seu Tractu, dicitur Evangelium. Et in principio Evangelii dicitur : *Dóminus vobiscum*. R). *Et cum spiritu tuo*. Deinde : *Sequentia sancti Evangelii secundum N. R)*. *Glória tibi, Dómine*. In fine Evangelii a Ministro respondetur : *Laus tibi, Christe*, quod etiam dicitur in fine illius partis Passionis, quæ legitur in tono Evangelii, præterquam in Parasceve. Postea, si dicendum est, dicitur *Credo*.